
Anno 2021 Deliberazione n. 348

COMUNE DI FORLÌ
GIUNTA COMUNALE
Seduta del 20 - Ottobre - 2021

__________________________________________________________________________________________________________

Nel giorno sopra indicato, in una Sala della Residenza Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

ZATTINI GIAN LUCA Sindaco X

MEZZACAPO DANIELE Assessore X

BARONI MARIA PIA Assessore X

CASARA PAOLA Assessore X

CICOGNANI VITTORIO Assessore X

CINTORINO ANDREA Assessore X

MELANDRI VALERIO Assessore X

PETETTA GIUSEPPE Assessore X

TASSINARI ROSARIA Assessore X

TOTALE PRESENTI: 9
TOTALE ASSENTI: 0

Presiede GIAN LUCA ZATTINI, Sindaco

Partecipa   AVV. MICHELE PINI, Vice Segretario Generale

Poiché il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza,

LA GIUNTA COMUNALE

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano, adotta la seguente 
deliberazione avente per

OGGETTO:

CONCESSIONE PATROCINIO ONEROSO PER 
PRESENTAZIONE DEL LIBRO "LA LIBERTÀ 
INUTILE" DEL PROF. G. PASQUINO NELL'AMBITO 
DELLA XXI EDIZIONE DEL FESTIVAL 
L'OCCIDENTE NEL LABIRINTO PROMOSSO DAL 
CIRCOLO ACLI LAMBERTO VALLI DI FORLÌ APS



Richiamati i seguenti atti:

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 127 del 21/12/2020, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2024;
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 133 del 21/12/2020, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2021-2023;
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2021 con la quale viene approvato 
il Piano esecutivo di gestione 2021-2023;
 
Viste:

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 521 del 18/12/2018 “Regolamento per la 
concessione dell’uso di sale comunali adibite a manifestazioni e per il loro utilizzo 
durante il periodo della competizione elettorale - Approvazione”;
• la deliberazione consiliare n. 152 dell'8 ottobre 2007 con la quale è stato approvato il 
Testo unificato dei regolamenti comunali in materia di concessione di contributi ed altri 
vantaggi economici – Codice X;
 
Premesso che:

• in data 12/10/21 è pervenuta richiesta da parte del Circolo Acli Lamberto Valli di Forlì 
Aps con la collaborazione delle Acli Provinciali, relativa alla concessione di patrocinio 
oneroso per l'utilizzo gratuito del Salone Comunale di Forlì, in data 26/10/21 dalle ore 
17,00 alle ore 19,00 per la presentazione del libro del del professor Gianfranco 
Pasquino, professore emerito dell'università di Bologna, dal titolo "La libertà inutile" 
(Laterza Editore, 2021) che sarà presentato dal giornalista e saggista Pietro Caruso;
• tale evento rientra nel programma della XXI edizione del Festival L'Occidente nel 
Labirinto promosso dal circolo Acli Lamberto Valli di Forlì Aps con la collaborazione 
delle Acli provinciali, della sezione Associazione Mazziniana Italiana di Forlì, della 
sezione del Movimento Federalista Europeo di Forlì, dell'Istituto di studi sul 
federalismo e l'unità europea "Paride Baccarini", dell'Associazione di cultura politica e 
sindacale "Olof Palme", dell'Associazione di cultura sindacale "Luciano Lama", della 
sezione provinciale Unicef, della sezione provinciale di Libera, del Gruppo forlivese di 
Amnesty International, del Liceo Artistico e Musicale di Forlì e dell'Istituto 
Comprensivo Scolastico Annalena Tonelli.

Dato atto che:

• trattasi di iniziativa lodevole, che coinvolge numerose realtà del territorio e che 
prevede un ricchissimo programma di eventi tra cui una serie di incontri, eventi 
musicali, teatrali e cinematografici che proseguiranno fino alla fine di dicembre p.v.

•  per la presentazione del libro sopra nominato è stato individuato  il 
Salone Comunale, in quanto la sua caratteristica tecnica e capacità di 
accoglienza lo rende compatibile e funzionale alla sua realizzazione;

• l'uso del Salone Comunale è previsto in data 26/10/21 dalle ore 17,00 alle ore 19,00;



- 3 -                                                                                                                                                                                                        
Valutato che:

• tale iniziativa rientra all’interno del Festival L'Occidente nel Labirinto giunto alla sua 
XXI edizione e sarà rivolta a tutta la Città di Forlì, con eventi, laboratori e performance 
promossi dalle associazioni coinvolte a titolo gratuito;

• il Circolo Acli Lamberto Valli di Forlì Aps ha dichiarato di impegnarsi a rispettare 
tutte le precauzioni e le norme di sicurezza in merito all’emergenza COVID 19  per 
quanto riguarda lo svolgimento dell'evento all'interno del salone quali:
- capienza massima determinata sulla base delle misure di contenimento previste;
- distanziamento dei visitatori secondo le normative vigenti;
- obbligo della mascherina per tutti i partecipanti e per tutta la durata dell’evento;
- controllo di accesso con green pass e gel disinfettante all’ingresso;
• verranno inoltre  rispettate le direttive, gli obblighi di sicurezza e di controllo come 
previsto da regolamento comunale e norme di sicurezza in merito all'emergenza Covid 
19 anche in caso di svolgimento dell'evento in Piazzetta della Misura;

Verificato che nel periodo richiesto il Salone Comunale non risulta impegnato da altre 
iniziative;
Atteso che la concessione gratuita degli spazi pubblici costituisce una forma di 
patrocinio oneroso, ai sensi dell’art. 87, comma 2, del Testo Unificato dei Regolamenti 
comunali in materia di concessione di contributi ed altri vantaggi economici-Codice X;

Considerato che:

– l'uso del Salone Comunale, in base alle tariffe in essere riservate alle 
Associazioni, comporta la rinuncia all'incasso di Euro 163,00 
(centosessantre/00) per ogni singola giornata con riscaldamento , somma che 
non pregiudica gli equilibri di bilancio, in quanto già considerata come trend 
statistico consolidato, nella formulazione delle previsioni in entrata del Cap. 
29100 articolo 0740 CdG e CdR 21 del Bilancio 2021;

Ritenuto che sussistano le condizioni per il rilascio del patrocinio in oggetto, ai sensi e 
con gli effetti di cui all'art. 87, comma 2, del citato Regolamento;
Visti i pareri ai sensi dell'art. 49, comma 1 e dell'art. 147 bis, comma 1 del D. 
Lgs.18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni, allegati quali parte integrante e 
sostanziale del presente atto, firmati digitalmente:
– di regolarità tecnica, espresso dal Dirigente ad interim del Servizio Segreteria e Affari 
Generali e delle Unità afferenti alla Direzione Generale;
- di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, espresso, anche ai sensi 
dell'art.153, comma 5, del D. Lgs. 18-08-2000, n. 267, dal Dirigente del Servizio 
Economico Finanziario e Tributi;



- 4 -

Acquisito il visto di conformità dell'azione amministrativa alle leggi, allo statuto, ai 
regolamenti, espresso dal Segretario Generale, ai sensi dell'art. 97 c.2 del D.lgs. 18-08-
2000 nr. 267, allegato parte integrante e sostanziale del presente atto, firmato 
digitalmente;

DELIBERA

1. di accogliere e concedere, per i motivi e le finalità in premessa esposti, il patrocinio 
oneroso sostanziato nell'uso gratuito del Salone Comunale di cui alla richiesta 
specificata in premessa, presentata dal Circolo Acli Lamberto Valli di Forlì Aps,  per la 
realizzazione presentazione del libro del professor Gianfranco Pasquino, professore 
emerito dell'università di Bologna, dal titolo "La libertà inutile" (Laterza Editore, 2021) 
che sarà presentato dal giornalista e saggista Pietro Caruso;

2. di concedere l'utilizzo del Salone Comunale in data 26/10/21 dalle ore 17,00 alle ore 
19,00;

3. di dare atto che la minore entrata conseguente all'adozione del presente atto, 
quantificata in Euro 163,00 è ricompresa nelle previsioni relative al Capitolo di entrata 
n. 29100, Articolo 0740, CdG e CdR 21 del Bilancio 2021, come stima da trend 
statistico consolidato, e pertanto risultano impregiudicati gli equilibri di bilancio;

4.  di incaricare il Dirigente del Servizio Segreteria e Affari Generali a dare corso a tutte 
le procedure conseguenti all’adozione del presente atto.

Inoltre, attesa l’urgenza dei soggetti richiedenti di provvedere alle attività preparatorie, 
necessarie per la realizzazione delle iniziative,

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, ultimo comma, del T.U. n. 267/2000, n. 267.

 
Responsabile del procedimento: Michele Pini
Estensore: Helenia Fantini


